



MUSÉE NATIONAL DE PRÉHISTOIRE

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE



À l'attention de nos partenaires
et acteurs du tourisme

Nos références : NF/MCRM/2025

Vos références :

Evolution des tarifs du Musée national de Préhistoire

Objet :

Marie-Cécile Ruault-Marmande

Dossier suivi par :

Date : 25 novembre 2025

Madame, Monsieur,

Le Musée national de Préhistoire connaît depuis deux ans une évolution importante de son offre culturelle et de son positionnement sur le territoire. Doté depuis avril 2023 de son Projet Scientifique et Culturel, il a engagé un ensemble d'actions qui ont significativement enrichi l'expérience de visite :

- l'ouverture au public de nouveaux espaces patrimoniaux au sein du château, initiée lors du centenaire en 2023 ;
- la création d'un parcours extérieur de visite permanent, *Temps des falaises, Temps des Hommes*, inauguré le 30 septembre 2023 ;
- le renouvellement annuel des expositions temporaires et la mise en place du cycle *Le Musée sort de sa réserve !*, donnant accès à des œuvres habituellement non visibles.

Ces évolutions justifient l'ajustement de notre politique tarifaire afin de mieux refléter la richesse de notre offre et d'assurer une cohérence avec les autres sites culturels de la vallée. Le droit d'entrée du musée n'avait pas été modifié depuis plus de dix ans et demeurait l'un des plus bas du territoire.

Nouvelle grille tarifaire applicable à partir du 5 janvier 2026:

- Plein tarif individuel : 8 €
- Tarif réduit individuel : 6,50 €
- **Gratuit** pour les enfants et les étudiants de moins de 26 ans ressortissants de l'UE (18 ans hors UE), et pour tous, le 1^{er} dimanche du mois
- Visite-conférence 1h : 11,50 €
- Visite-conférence 1h30 : 13,50 €
- Partenaires : 7 €
- Groupes (à partir de 10 personnes) : 7 €

Cas particulier de l'exposition temporaire *Gestes d'éternité* (3 avril - 8 novembre 2026)

En raison de l'exposition exceptionnelle présentée en partenariat avec Grand-Palais-Rmn, un tarif spécifique s'appliquera pour les visiteurs individuels sur cette période :

- Plein tarif individuel : 10 €
- Tarif réduit individuel : 8,50 €
- **Gratuit** pour les enfants et les étudiants de moins de 26 ans ressortissants de l'UE (18 ans hors UE), et pour tous, le 1^{er} dimanche du mois
- Visite-conférence 1h : 13,50 €
- Visite-conférence 1h30 : 15,50 €
- Partenaires : 9 €
- Groupes (à partir de 10 personnes) : 7 €

Afin de préserver l'attractivité du musée auprès des groupes, dont les visites portent avant tout sur les collections permanentes, aucune majoration ne sera appliquée pour eux. Le tarif groupe restera donc fixé à 7 €, sans surcoût lié à l'exposition.

Cette mesure vise à maintenir une offre accessible et lisible pour les acteurs du tourisme, alors que de nombreuses réservations sont déjà enregistrées pour la saison 2026 et que des hausses trop importantes pourraient entraîner incompréhensions ou annulations.

Avec nos remerciements pour votre confiance et votre fidélité, nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur, l'expression de notre considération distinguée.

Nathalie Fourment,
directrice du Musée national de Préhistoire
conservatrice générale du Patrimoine

